Anonymus De sacram. 3, 2: “Sequitur spiritale signaculum quod audistis hodie legi . . . quia post fontem superest ut perfectio fiat; quando ad invocationem sacerdotis Spiritus sanctus infunditur, Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii atque virtutis, Spiritus cognitionis atque pietatis, Spiritus sancti timoris; septem quasi virtutes Spiritus (Isa. xi, 2)” (M.L. 16, 453).

Ephrem, In Joel. 2, 24: “ ‘Et replebuntur areae vestrae frumento . . . Et redundabunt pariter torcularia vino et oleo . . . Mystice illud perfectum est a Messia, qui dedit populo a se redempto, ecclesiae scilicet suae, frumentum et vinum et oleum mysticum; frumentum quod est mysterium corporis eius sancti, et vinum sanguinem suum propitia-

torium, et rursus oleum in unguentum suave, quo signati sunt baptizati induentesque arma Spiritus Sancti” (Assemani, *Biblioth. orient.* 1, 2, 252).

Hilarius, In Matth., c. 19, 3: “Munus enim et donum Spiritus Sancti per impositionem manus et precessionem, cessante Legis opere, erat Gentibus largiendum” (M.L. 9, 1024).

Cyrillus Hier., Catech. 21, 3: “Nam sicut panis eucharistiae post invocationem Sancti Spiritus non est communis panis, sed corpus Christi, ita et sanctum istud unguentum non amplius nudum neque, si quis ita appellare malit, commune unguentum est post invocationem, sed Christi donarium et Spiritus Sancti, praesentia divinitatis eius efficiens factum, quod quidem symbolice fronti aliique sensibus tuis illinitur; ac dum unguento visibili inungitur corpus, sancto et vivifico Spiritu anima sanctificatur” (M.G. 33, 1089).

Sacramentarium Serapionis, 25 (Oratio in oleum quo unguuntur baptizati): “1. Deus virtutum . . . invocamus te, ut per divinam et invisibilem virtutem tuam domini et salvatoris nostri Iesu Christi opereris in hoc oleo operationem divinam ac caelestem, 2. ut baptizati et uncti in eo effigie signi salutaris crucis Unigeniti, . . . tamquam regenerati ac renovati per lavacrum regenerationis, ipsi quoque participes fiant doni Spiritus Sancti et hoc sigillo confirmati permaneant stabiles et immobiles, innocui et inviolati” (ed. Funk, 2, 186).

Padanus, Epist. 1, 6: “Si ergo et lavacri et chrismatis potestas, majorum et longe charismatum, ad episcopos inde [i.e. ex Apostolis] descendit, et ligandi quoque jus adfuit atque solvendi” (M.L. 13, 1057).

Hieronymus, Adv. Lucij. S.: “An nescis etiam Ecclesiarum hunc esse morem, ut baptizatis postea manus imponantur, et ita invocetur Spiritus sanctus? Exigis ubi scriptum sit? In Actibus apostolorum. Etiam si Scripturae auctoritas non subesset, totius orbis in hanc partem consensus instar praecepti obtineret” (M.L. 23, 172).

Augustinus, Contra Iulianum. 2, 104, 239: “Sacramentum Chrismatis . . . in genere visibilium signaculorum sacrosanctum est, sicut ipse Baptismus: sed potest esse et in hominibus pessimis . . . Discerne ergo visibile sanctum Sacramentum, quod esse et in bonis et in malis potest, illis ad praemium, illis ad iudicium, ab invisibili unctione charitatis, quae propria bonorum est” (M.L. 43, 342 sq.).

Cyrillus Alex., In Joël. 32: “Data est nobis ceu in pluvia aqua vivens sacri baptismatis, et tamquam in frumento panis vivus, et tamquam in vino sanguis. Accessit item usus olei, qui per sacrum baptisma in Christo justificatis ad consummationem conferret” (ed. Pusey, 1,331).

Pseudo-Melchiodcs, Epist. ad episcopos Hispaniae, 7 citat, in Introd. (p. 255 sq. 260).

Isidorus Hisp., Etyni. 6, 19, 39-41 cit. in tract. De sacr. in gen., art. 1, p. 44 sq.

Beda, In 1 Joan., c. 2; “Unctio spiritualis, ipse Spiritus sanctus est, cujus sacramentum est in unctione visibili” (M.L. 93, 94).

In his Patrum testimoniis de Confirmatione omnia inveniuntur elementa, in praecedenti argumento enumerata, quae ad rationem sacramenti requiruntur. Sufficit autem unum signanter ostendere, quod est essentiale et a quo alia dependent (quae ceterum non difficile ab adversariis concedentur), scilicet Confirmationem esse *signum practicum gratiae*, seu Confirmationem prout est quaedam caeremonia a Baptismo distincta, propriam habere efficacitatem sanctificativam. Quod ex sequentibus luculenter apparet:

1. Si Confirmatio esset tantum quaedam caeremonia ecclesiastica Baptismo superaddita, non explicaretur constans Ecclesiae *disciplina supplendi ritum Confirmationis* in casu quo ob extraordinaria adjuncta omissus fuerit in ipsa collatione Baptismi, necnon ipsum *reservandi Episcopis*, concessa tamen presbyteris et diaconis potestate quoad principale, i.e. quoad ipsum Baptismum.

Quoad talem disciplinam confer supra cit. Cyprianum, Innocentium I, Firmilianum, Hieronymum, Cone. Illiberitanum, Pseudo-Melchiodem.

2. Patres Confirmationem sicut Baptismum *ex divina institutione* repetunt. Eam enim vocant oleum divinum (Theophilus), chrisma supercoeleste (Cone. Laodicenum), unctionem per quam Christus dat Spiritum S. (Ambrosius), sacramentum Dei (Augustinus), oleum Christi (Augustinus), Christi donum (Cyrillus Hier.). *Tertullianus* ait Christum oleo ungere suos adeptos; *Hippolytus* docet unguenta esse mandata Dei; *Origenes* ait nos baptizari et confirmari secundum traditionem Ecclesiae; *Firmilianus* docet omnem gratiam et omnem potestatem baptizandi, manum imponendi et ordinandi esse in Ecclesia constitutam. Adde testimonia mox citanda quae tribuunt Confirmationi efficacitatem supernaturalem et ea quae Confirmationem referunt ad supra dictos textus Actuum.

3. Confirmationi assignatur *specialis effectus a Baptismi effectu distinctus* eiusque consummativus ac pro tanto perfectior.

Talis effectus vocatur: *animi* robur, confirmatio, consecratio, illuminatio, vivificatio, purgatio, renovatio; *Christi* gratia et participatio; *Spiritus S.* gratia, acceptio, donum, superinfusio, indumentum; *Baptismi perfectio*, consummatio; *gratiae* augmentum et plenitudo. Notentur, inter alia testimonia supra citata, verba Tertulliani, Cypriani, Augustini, Isidori et Pseudo-Melchiodis.

4. Confirmatio *connumeratur aliis sacramentis proprie dictis* (saepius Baptismo et Eucharistiae, aliquando Ordini et Poenitentiae), eodem nomine sacramenti vocatur, eiusque efficacitas efficacitati illorum comparatur. Confer supra citatos Tertullianum, Cyprianum, Firmilianum, Ephrem, Hilarium, Cyrillum Hier., Pacianum, Pseudo-Melchiodem, Isidorum et dicta in tract. De sacr. in gen., art. 41 ubi de Traditione, p. 513 sqq.

Augustinus, Cont. Iit. Petii. 2, 104, 239, vocat Confirmationem “*sacramentum Chrismatis . . . quod . . . in genere visibilium sacrosanctum est, sicut ipse Baptismus*”; in Serm. 227 eam dicit “*Spiritus sancti . . . sacramentum*”; in De bapt. 3, 16, 21 distinguit in ea sacramentum et effectum eius: “Cum ergo sit aliud Sacramentum . . . aliud operatio Spiritus . . .” (M.L. 43, 149).

Probatur 4. *EX RATIONE CONVENIENTIAE* (a. 1 corp.).

Cum sacramentum sit signum ad placitum, eius institutionis nequeunt nisi rationes congruentiae adsignari quibus ipsius auctoris intentionem interpretari conemur. Optima autem et fundamentalis ratio, quam iam assignavimus in quaestione de numero sacramentorum (tract. De sacr. in gen., art. 41) fusiusque hic repetit S. THOMAS, est analogia inter vitam naturalem et spiritualem. Sicut enim in vita naturali generationem sequitur augmentum quo vita et generatio perducuntur ad suam perfectionem et complementum, ita oportet ut in vita supernaturali, quae per sacramenta gradatim confertur, sacramentum generationis subsequatur sacramentum *augmenti, plenitudinis et perfectionis*.

Ad hanc reducuntur vel ex ea sequuntur aliae rationes congruentiae quas afferunt Patres et theologi, quarum praecipua est ratio *roboris*. In interiori enim vitae augmento fundatur robur et fortitudo viventis adversus contraria agentia exteriora. Unde apte S. Thomas in fine articuli refert verba *Pseudo-Melchiodis* (citata in Introd.) in quibus utraque ratio copulatur.

Aptissime quoque idem Pseudo-Melchiodes secundam rationem

illustrat cum sibi fingens *objectionem*, quam etiam *Novatores* nonnumquam proponunt, quid nempe Confirmatio prosit post acceptam plenitudinem remissionis et gratiae Baptismi, respondet Christum se gerere erga fideles suos sicut dux qui milites a se electos armis competentibus instruit et sicut pater qui una cum haereditate pupillo relinquit tutorem. Arma enim nostra est gratia Confirmationis, tutor vero Spiritus S. “consolator optimus, dulcis hospes animae, dulce refrigerium” (Missa Pentecostes, Sequentia).

NOTA 1. *DE IMMEDIATA INSTITUTIONE HUIUS SACRAMENTI PER CHRISTUM* dictum est in tract. De sacr. in gen., art. 29.

5. *Thomas* ad excludendam sententiam aliquorum theologorum de mediata institutione hujus sacramenti per Apostolos vel Ecclesiam scribit: “Hoc non potest esse, quia instituere novum sacramentum pertinet ad potestatem excellentiae, quae competit soli Christo. Et ideo dicendum est quod Christus instituit hoc sacramentum, non exhibendo, sed promittendo, secundum illud Joan. cap. xvi, 7: ‘Si non abiero, Paraclitus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos’. Et hoc ideo, quia in hoc sacramento datur plenitudo Spiritus sancti, quae non erat danda ante Christi resurrectionem et ascensionem, secundum illud Joan, vii, 39: ‘Nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus’ ” (*ad 1*).

Ubi nota sensum S. Doctoris non esse Christum instituisse sacramentum quatenus tantum promisit ipsius sacramenti institutionem, promittere enim non est instituere, sed Christum tunc instituisse sacramentum non tamen exhibendo eius applicationem eiusque effectum, sicut pro ceteris sacramentis, sed *haec* promittendo, quia non debebat sacramentum Spiritus S. eiusque gratia applicari nisi postquam per descensum Spiritus S. eius significatio perficeretur.

NOTA 2. *DE TEMPORE INSTITUTIONIS* huius sacramenti nihil in Scriptura et Traditione determinate refertur. Quidam theologi absque sufficienti fundamento docuerunt Christum hoc sacramentum instituisse cum parvulis manus imposuit (Matth. 19, 13-15; Mare. 10, 13-16) vel cum in ultima coena pedes discipulorum lavit. Communius et probabilius theologi docent Confirmationem institutam esse *post Resurrectionem* et ante Ascensionem, quo tempore Christus cum discipulis “loquens de regno Dei” (Act. 1, 3) conversatus est eisque solemnem promissionem Spiritus S. annuntiavit (Act. 1,4; Luc. 24, 49). Huic sententiae favent verba 5. *Thomae* nuper citata.

ART. 2. Utrum Materia Proxima Confirmationis Sit Chrismatio, Seu Unctio Chrismatis In Forma Crucis Facta Per Impositionem Manus Ministri In Fronte Confirmandi (a. 2 et 9).

STATUS QUAESTIONIS

CODEX J.C. de ritu Confirmationis statuit:

“*Can. 780.* — Sacramentum confirmationis conferri debet per manus impositionem cum unctione chrismatis in fronte et per verba in pontificalibus libris ab Ecclesia probatis praescripta.

“*Can. 781.* — 1. Chrisma, in sacramento confirmationis adhibendum, debet esse ab Episcopo consecratum, etiamsi sacramentum a presbytero, ex jure vel ex apostolico induito, ministretur.

“2. Unctio autem ne fiat aliquo instrumento, sed ipsa ministri manu capiti confirmandi rite imposita.”

Eadem ad verbum referuntur in *Rituali Romano* (Appendix, De Confirm., n. 1 et 4, juxta editionem jussu Pii XI ad normam Codicis J.C. accommodatam).

Juxta *PONTIFICALE ROMANUM* (Part. 1, De Confirmandis) ritus *validae et licitae* administrationis hujus sacramenti *apud Latinos* sic se habet: Primo, Pontifex stans versa facie ad confirmandos, junctis manibus, dicit invocationem “*Spiritus sanctus superveniat in vos etc.*”; secundo, extensis versus confirmandos manibus (haec ab ipso Codice J.C., can. 789, vocatur prima manuum impositio seu extensio) dicit: “*Omnipotens sempiternae Deus . . . emitte in eos [confirmandos] septiformem Spiritum tuum sanctum paraclitum de coelis . . . Adimple eos Spiritu timoris tui, et consigna eos signo crucis Christi . . .*”; tertio, sedens vel stans, producit in frontem confirmandi signum crucis pollice dexteræ manus chrismate intincto, dicens: “*Signo te signo crucis et confirmo te Chrismate salutis. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.*”

*APUD GRAECOS*¹⁾ prima manuum impositio non habetur; totus ritus consistit in *chrismatione* ad modum crucis, quae fit non tantum in fronte sed in octo corporis partibus (scilicet fronte, oculis, manibus, ore, auribus, pectore, manibus et pedibus) et in prolatione verborum *Ἐφραγῖ δωριὰ Πνεύματος ἁγίου* (Signaculum doili Spiritus S.).

Schismatici Graeco-Russi eundem substantialiter ritum servant.

In ritu igitur Confirmationis distingui possunt quatuor praecipuae partes pertinentes ad materiam hujus sacramenti, scilicet prima manuum impositio, consignatio frontis ad modum crucis per manum mi-

¹⁾ Cf. *Dentinger*, Ritus orient. Ecd.; *Jugit*, Theol. Orient., t. 3, c. 3, a. 2 sq.

nistri, chrismatio seu unctio frontis per manum ministri et impositio manus in hac consignatione et chrismatione contenta.

Quaeritur quaenam ex his pertineat ad materiam validam hujus sacramenti, seu utrum materia proxima Confirmationis sit consignatio frontis, chrismatio eiusdem et illa tantum impositio manuum quae in his includitur, non vero prima manuum impositio.

PARS NEGATIVA et PARS AFFIRMATIVA¹⁷

RENAN (L'Eglise chrétienne, t. 2, p. 154-156, Paris, 1879) docuit ritum unctionis esse originis gnosticae, eo quod jam saec. 2 frequenter apparet in ritibus sectarum gnosticarum (cf. Irenaeum, Adv. haer. 1, 21, 3 cit. in p. 270; Clementem, Excerpt. 82; Hippolytum, Philosoph. 5, 7; Originem, C. Celsum, 6, 27), dum de ea rara inveniuntur Patrum testimonia.

Attamen "primo in tanta penuria documentorum catholicorum saec. II, argumentum ex silentio paucissimorum testium non probat illos nescivisse id quod praetermiserunt. Deinde, silentium eorum admittit quasdam exceptiones, ut, Theophili Antiocheni. Ac tandem, ipsi gnostici proferri possunt ut testes consuetudinis intra ipsam Ecclesiam catholicam vigentis, quamdiu non probatur illos ritum ab Ecclesia catholica alienum introduxisse; quod minime probatur. Etenim verisimilius est illos homines, quorum nonnulli in Ecclesia catholica instituti fuerant, aliquid de sua prima institutione retinuisse et in suam sectam transtulisse, quam omnia adinvenisse; praesertim cum ille ritus neque VT^o neque Evangelio repugnet."¹⁸

PROTESTANTES doctrinam catholicam de materia Confirmationis peculiariter impugnant. Aiunt eam nullum in Scripturis habere fundamentum; manuum impositionem, in hoc ritu observatum, nullam habere relationem cum manuum impositione ab Apostolis usitata; eam ipsam manuum impositionem, quae in antiqua Ecclesia observabatur, substitutam fuisse per chrismationem; de chrismatione nullum prorsus vestigium inveniri in Scriptura et in praxi Apostolorum; eam diversimode adhibitam esse (i.e. in sola fronte vel in pluribus corporis partibus, in solo oleo vel in oleo et balsamo vel in oleo, balsamo et aliis unguentis), quod ostendit eam fuisse originis ecclesiasticae.

Plures Protestantess¹⁰ praecipue inde a saec. 18, *adhibent caeremo-*

ⁿCf. *Vitasse*, De Confirm., p. 1, q. 2, a. 1, apud Migne, Theol. Curs., t. 21, coi. 761-763; *D'Alès*, De bapt. et confirm., thes. 14; *Dici. Thiol. Cath.*, art. Confirmation, col. 1035 sqq.; 1061 sqq.; 1072 sqq.; 1082 sqq.; art. Imposition des mains, col. 1343-1393.

^u *D'Alès*, De bapt. et confirm., th. 14, Prolegom., Paris, 1927, p. 181 sq.

^a Cf. *Did. Thiol. Cath.*, art. Confirmation, col. 1083-1088.

iiam quamdam confirmatoriam cum impositione manuum ministri, per quam adolescens Christianus fidem suam et adhaesionem Ecclesiae, quam per baptismum ingressus est, sponte et publice profitetur. Jam ipse *Chemnitius* (in Examine Cone. Trid.) talem caeremoniam cum manuum impositione commendaverat, imo *Melanchthonius* (cf. art. praec., p. 266) docuit eam ab ipsis Apostolis usitatam fuisse.

INTER THEOLOGOS quatuor de materia proxima Confirmationis numerantur sententiae, quarum ultima, quae stat pro Parte Affirm, hujus articuli, est longe communior et hodie fere unica.²⁰

Ad quarum sententiarum intelligentiam *sedulo notare* juverit directam quaestionem in praesenti non esse quaenam sit materia a Christo instituta, seu utrum reliquerit Ecclesiae potestatem mutandi vel determinandi materiam Confirmationis, nec quaenam fuerit materia valida in variis periodis historiae Ecclesiae seu utrum vel quomodo de facto Ecclesia praedicta potestate usa fuerit, sed quaenam sit saltem nunc materia valida Confirmationis.

PRIMA IGITUR SENTENTIA docet materiam validam et essentialem esse *solam manuum impositionem*, unctionem vero esse tantum accidentalem ritum, additum ad expressiorem significationem sacramentalis effectus.

Citatur pro hac sententia inter antiquiores theologos *Aureolus* qui docet (In 4 Sent., dist. 7, q. 1) chrismationem esse tantum partem integram sacramenti (eo modo quo manus est pars integrans hominis), probabiliter ab ipso Christo vel Apostolis institutam. Eandem sententiam explicitius defenderunt quidam pauci theologi posteriores, nominatim *Js. Habert* et *J. Sirmundus* (in Antirrhético), quorum praecipuae *rationes* sunt silentium Scripturae de chrismatione. praxis priorum saeculorum confirmandi (ut docent) cum sola manuum impositione, impossibilitas mutationis materiae sacramenti per potestatem Ecclesiae, defectus expressionis effectus sacramentalis (i.e. collationis Spiritus S.) in forma quae comitatur unctionem (Signo te signo crucis etc.).

Nihilominus haec sententia nunc derelicta est ab omnibus theologis.

SECUNDA SENTENTIA docet materiam validam esse *solam unctionem*. Ita praecipue *Gregorius de Valentia* (Disp. 5, q. 1, punct. 1), qui vult manuum impositionem fuisse accidentalem caeremoniam ab ipsis Apostolis usitatam et perpetuo servandam; *Ruardus Tapper*, qui

^m *Galtier*, in Diet. Theol. Cath., art. Imposition des mains, col. 1349-1358, exponit varias rationes ex quibus provenit difficultas interpretandi testimonia antiquae Traditionis et consequenter diversitas sententiarum inter theologos.

docet ipsos Apostolos prius sacramentum administrasse sola manuum impositione, postmodum vero sola unctione, quatenus ipsi (et consequenter Ecclesia) acceperint a Christo potestatem utramque materiam juxta opportunitatem adhibendi, ex quo sequi utramque materiam *disiunctive* (i.e. alterutram) esse sufficientem ad valorem sacramenti, juxta constitutum Ecclesiae; *Estius*, qui docet (In 4 Sent., dist. 7, 7) Christum instituisse materiam Confirmationis in genere tantum, Ecclesiam vero ex potestate a Christo accepta eam determinasse, ita ut tempore Apostolorum fuerit manuum impositio, postmodum vero sola unctio; *Galtier*,²¹ qui docet olim apud solos Latinos impositionem manuum fuisse materiam Confirmationis.

Immerito quidam pro hac sententia citant etiam S. Thomam qui quartam sententiam docet. Eam autem tenent communiter doctores *schismatici* orientales.²²

TERTIA SENTENTIA docet materiam validam consistere *copulative in unctione et in manuum impositione quae ab unctione distinguitur* quaeque dici solet prima manuum impositio. Ita *quidam* quos tacito nomine memorat nec reprobatur *Vitasse*,²³ pro hac sententia S. Alphonsus citat *Juénin*, *Concinam* et *Card. Gotti*, eamque probabilem dicunt *Tournely* et *Bilhiart*.

QUARTA SENTENTIA docet materiam validam consistere *in unctione et in manuum impositione quae de jacto ab unctione materialiter non distinguitur*.

Observa autem in hac sententia non doceri (ut quidam putant vel defendunt) ideo impositionem manuum esse materiam quia unctio est necessario quaedam manuum impositio (secus esset quaestio de modo loquendi nec ista sententia ullatenus differret a secunda), sed tum unctionem tum manuum impositionem *jormaliter et ratione sui* esse materiam sacramenti, quamvis utraque sit in unica materiali actione copulata, ita nempe ut in hypothesi quod unctio in Confirmatione non requireretur, ipsa manuum impositio per se sola subsisteret ut materia sacramenti.

Haec est sententia communior, et *hodie communis*, quamvis quidam theologi, minus determinate loquentes nec ad expositam observationem attendentes, videantur secundam sententiam docere vel a quibusdam citentur pro secunda ab aliis vero pro quarta sententia.

Eam defendunt S. *Thomas* (hic. a. 2, ubi docet chrisma esse materiam Confirmationis; q. 84, a. 4; In Ep. ad Hebr. 6, lect. 1, ubi docet

²¹In *Diet. Thiol. Cath.*, art. Imposition des mains, col. 1319-24; 1343-93; cf. praecipue 1321-24; 1386, n. 2; 1392 sq., n. 4.

²²Cf. *Jugie*, *Theol. Orient.*, t. 3, c. 3, a. 2.

manuum impositionem esse materiam tum Confirmationis tum Ordinis; Suppi., q. 37, a. 5, ad 1, ubi docet materiam Confirmationis esse impositionem manuum et unctionem), *Suarez* (In 3 p., disp. 33, sect. 4, n. 4), *Bellarmino*, *Wirceburgenses*, *Billuart*, *S. Alphonsus* (*Theol. Mor.*, l. 5, tract. 2, c. 2, dub. 1, n. 164, ubi ait se hanc sententiam ut certissimam elegisse postquam per quindecim dies desudasset perlegendo canones et scriptores), *Perrone*, *De Augustinis*, *Hurter*, *Pesch*, *Hugon*, *Fr. Diekamp*, *D'Alès*, *Billot*, *Hervé*, *Cappello*.

Ex his quidam addunt materiam semper fuisse unctionem, ita ut etiam Apostoli per unctionem confirmarent, quamvis, ut docet S. *Thomas*, ex speciali potestate Apostolis a Christo collata, ipsi quandoque Spiritum S. seu *rem* hujus sacramenti (gratiam sacramentalem) conferrent etiam extrasacramentaliter, ut cum "ad impositionem manus apostolorum, et etiam ad eorum praedicationem descendebat plenitudo Spiritus sancti super fideles sub visibilibus signis, sicut et a principio descenderat super apostolos" (hic a. 2, ad 1). Alii (ut *Billot* et *Hugon*) vero dicunt materiam primitus fuisse solam manuum impositionem, postmodum vero solam unctionem ex constituto potestatis Ecclesiae mutantis materiam et formam sacramentorum.

Nota Theologica.

Quamvis Magisterium Ecclesiae *non definierit* quaenam sit essentialis materia Confirmationis (unicum enim documentum quod directe hanc materiam proponit est *Deer*, pro Armenis *Cone. Flor.*, de quo non certo constat utrum sit definitio dogmatica) tamen, ut scito animadvertit *Catechismus Cone. Trid.*, eam consistere *in unctione chrismatibus* perpetuo Ecclesia docuit (cf. praecipue *Cone. Lugd.*, *Flor.*, et *Trid.*). Unde non videtur id nunc liberae discussioni relinqui aut sine *aliqua nota temeritatis* negari posse. *Suarez* id dicit de fide, *Hervé* theologice certum, *Bellarmino* et *S. Alphonsus* certissimum. *Tanquerey* certo tenendum, *Valentia* et *Benedictus XIV* extra controversiam. *Cappello* tale ut contraria sententia vera probabilitate careat, *Merkelbach* tale ut contrarium sit certo falsum nec bene componi possit cum can. 2 *Cone. Trid.*

Requiri autem *consignationem* seu unctionem frontis in forma crucis, *impositionem manuum*, eamque *non ab ipsa unctione distinctam*, est minus certum sed communius docetur a theologis.

Documenta Ecclesiae.

Cone. Illiberitanum (circa a. 300) et *Cone. Arelatense* (a. 314) cit. in art. praec., in argumento Traditionis, p. 271 sq.

De *Silvestro Papa* (a. 313-335) Liber Pontificalis testatur: “Constituit *chrisma* ab episcopis confici, et privilegium episcopis, ut baptizatum *consignent*, propter haereticam suasionem. Hic et hoc constituit, ut baptizatum linet presbyter *chrisma* levatum de aqua, propter occasionem transitus mortis”.

Cone. Laodicense (circa a. 370), *can. 7*: ‘Oportet eos, qui apud illos [Novatianos] fideles dicebantur [si converti vellent], fidei symbola discentes et sancto *chrismate* inunctos sic sancto mysterio communicare.” *Can. 48*: ‘Oportet eos, qui illuminantur, post baptismum *inungi supercaelesti chrismate* et esse Christi participes.”

Cone. Hispalense II (a. 619), *can. 7*: “Quamvis presbyteris cum episcopis plurima ministeriorum communis sit dispensatio, quaedam novellis et ecclesiasticis regulis sibi prohibita noverint: sicut presbyterorum et diaconorum ac virginum consecratio; sicut constitutio altaris, benedictio vel *unctio*: siquidem nec licere eis ecclesiam vel altarium consecrare, nec *per impositionem manus* fidelibus baptizatis vel conversis ex haeresi Paraclatum Spiritum tradere, nec *chrisma* conficere, nec *chrismate baptizatorum frontem signare*” (Mansi, 10, 559).

Cone. Toletanum IV (saec. 7), *can. 56*: “De Judaeis autem praecipit sancta synodus nemini deinceps ad credendum vim inferre . . . Qui autem jampridem ad christianitatem coacti sunt . . . quia jam constat eos *sacramentis* divinis associatos et *baptismi* gratiam suscepisse, et *chrismate tinctos* esse, et *corporis Domini et sanguinis* existisse participes, oportet ut fidem etiam quam vi vel necessitate susceperunt, tenere cogantur” (M.L. 130, 476).